香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責 ，對其準確性或完整性亦不發表

任何聲明 ，並明確表示 ，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔

任何責任。

長 城 汽 車 股 份 有 限 公 司
GREAT WALL MOTOR COMPANY LIMITED

*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

股份代號 ：02333（港幣櫃台）及82333（人民幣櫃台）

海 外 監 管 公 告

此 海 外 監 管 公 告 是 根 據 香 港 聯 合 交 易 所 有 限 公 司 證 券 上 市 規 則 第 1 3 . 1 0 B 條 發 出 。 以 下 為

長城 汽 車 股 份 有 限 公 司 於 上 海 證 券 交 易 所 網 站 （ w w w . s s e . c o m . c n ） 所 刊 發 之 「長 城 汽 車 股

份 有 限 公 司 2 0 2 4 年 度 獨 立 董 事 述 職 報 告 （樂英）」 。

執行董事：魏建軍先生 、趙國慶先生及李紅栓女士。

非執行董事：何平先生。

獨立非執行董事：樂英女士、范輝先生及鄒兆麟先生。

* 僅供識別

承董事會命
長城汽車股份有限公司
聯席公司秘書

李紅栓

中 國 河 北 省 保 定 市 2025 年 3月 28日，

於本公告日期 ，董事會成員如下：

1

长城汽车股份有限公司

2024 年度独立董事述职报告（乐英）

各位股东及股东代表：

作为长城汽车股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）的独立董事，2024

年度本人严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司治

理准则》《上市公司章程指引》《上市公司股东大会规则》《上市公司独立董事管理办

法》（以下简称“《独董管理办法》”）《上海证券交易所股票上市规则》《香港联合

交易所有限公司证券上市规则》等法律、法规和《长城汽车股份有限公司章程》（以下

简称“《公司章程》”）的规定，恪尽职守，勤勉尽责，充分发挥独立董事的独立作用，

维护了本公司及全体股东的利益。作为本公司董事会独立董事（独立非执行董事），现

将 2024 年度履职情况汇报如下：

一、 独立董事的基本情况

本人乐英，女，53 岁，本公司独立非执行董事。副教授，于 1993 年毕业于华北电

力大学机械制造工艺与设备专业，1996 年，于华北电力大学取得工学硕士学位后留校任

教。2011 年，于华北电力大学热能工程专业取得博士学位。现任华北电力大学机械工程

系副教授，2020 年 6 月至今任本公司独立非执行董事，及董事会审计委员会委员、董事

会薪酬委员会主任委员、董事会提名委员会主任委员、战略及可持续发展委员会委员。

本人未在本公司担任除独立董事以外的其他任何职务，也未在公司主要股东单位担

任任何职务，与公司及公司主要股东或有利害关系的机构和人员之间不存在妨碍本人进

行独立客观判断的关系，未从公司及公司主要股东或有利害关系的机构和人员取得额外

的、未予披露的其他利益。因此，本人不存在影响担任本公司独立董事独立性的情形。

2

二、履职情况

（一）出席会议的情况

2024 年度，公司共召开 20 次董事会，本人出席情况如下：

姓名
应出席

（次）

亲自出席

（次）

委托出席

（次）

缺席

（次）

乐  英 20 20 0 0

2024 年度，公司共召开 1 次董事会战略及可持续发展委员会，本人出席情况如

下：

姓名
应出席

（次）

亲自出席

（次）

委托出席

（次）

缺席

（次）

乐  英 1 1 0 0

2024 年度，公司共召开 8 次董事会薪酬委员会，本人出席情况如下：

姓名
应出席

（次）

亲自出席

（次）

委托出席

（次）

缺席

（次）

乐  英 8 8 0 0

2024 年度，公司共召开 9 次董事会审计委员会，本人出席情况如下：

姓名
应出席

（次）

亲自出席

（次）

委托出席

（次）

缺席

（次）

乐  英 9 9 0 0

2024 年度，公司共召开 4 次独立董事专门会议，本人出席情况如下：

姓名
应出席

（次）

亲自出席

（次）

委托出席

（次）

缺席

（次）

乐  英 4 4 0 0

本公司董事会及各委员会召开之前，本人会仔细审阅本公司提前发送的会议材料，

细致了解本公司的生产经营和运作情况，获取充分信息，为会议决策做出必要的准备。

会议中，认真审议每个议案，积极参与讨论并提出合理化建议，对提高本公司董事会及

各委员会的决策水平发挥了积极的作用。

3

本公司于 2024 年合计召开 8 次股东大会，本人出席了 2023 年年度股东大会、2024

年第二次 H 股类别股东会议及 2024 年第二次 A 股类别股东会议。

2024 年度，根据本公司董事会审议事项，本人共发表独立意见 3 次，在充分沟通及

讨论的基础上对董事会及各委员会审议事项全部投赞成票，董事会及各委员会所有决议

均全票通过。

（二）与内部审计及会计师事务所沟通情况

报告期内，本人与公司内部审计机构及会计师事务所进行积极沟通，特别是年报审

计期间，在年审会计师事务所进场审计前、出具初步审计意见后，与内部审计人员及会

计师事务所对重点审计事项、审计要点、审计人员配备等事项进行沟通，及时关注审计

过程，督促审计进度，确保审计工作的及时、准确、客观、公正。

（三）与中小股东的沟通交流情况

2024 年度，本人出席了公司于上海证券交易所上证路演中心召开的 2023 年度业绩

说明会，直面中小股东关心的问题并提出建议，发挥独立董事在监督和中小投资者保护

方面的重要作用。

（四）现场考察情况与上市公司配合情况

为贯彻中国证监会《独董管理办法》的指导精神，充分发挥独立董事在上市公司治

理中的作用，压实独立董事参与决策、监督制衡、专业咨询的职责，本人前往公司进行

了以下实地调研与考察活动。

本人于 2024 年通过电话会议及现场出席方式，分别参与了与公司定期业绩相关的

4 次审计委员会和 4 次董事会会议，深入讨论公司运营与战略规划；2024 年 5 月 10 日，

本人参与公司 2023 年年度股东大会，现场汇报本人 2023 年履行独立董事职责的工作情

况。

此外，在 2024 年 9 月，本人在公司进行了实地考察：1、与监察审计部门深入交流，

抽查 12 份审计案例，探讨提升内审质量与效率；2、参与合规治理研讨会，针对关联交

易、ESG、担保事项等提出改进建议；3、视察徐水整车工厂，了解生产工艺并体验蓝山

智驾版及哈弗大狗车型；4、考察安全碰撞实验室，深入了解汽车安全性能研发与测试工

作。

4

通过这些实地考察与工作交流，本人更加深入地了解了公司的运营状况与发展方向，

为更好地履行独立董事的职责提供了有力的支持。

三、重点关注事项情况

（一）关联（连）交易情况

本人认为本公司 2024 年度日常关联(连)交易遵循了公平、公正、公开的市场化原则，

交易定价公允合理。

本人严格按照监管机构的法律法规及本公司相关制度的要求，全面审阅了 2024 年

度日常 A 股及 H 股关联（连）交易执行情况，对本公司日常经营过程中发生的关联（连）

交易的必要性、客观性以及交易价格是否公允、合理，是否损害本公司及股东利益等方

面依照程序进行了审核。董事会审议上述事项的表决程序符合监管机构及本公司的相关

规定，关联董事在审议关联（连）交易议案时回避表决，本年度关联（连）交易行为遵

守了香港与国内上市规则的相关规定，交易价格等公允、合理，不存在损害本公司及其

他股东合法利益的情形。本公司与关联（连）方 2024 年度日常关联（连）交易总额未超

出 2024 年预计总额上限。

（二）高级管理人员任免以及薪酬情况

公司高级管理人员的任免程序均严格按照相关规定要求进行，本人对此发表了独

立意见，公司高级管理人员的任免未出现违规行为。

公司对高级管理人员支付的薪酬符合公司薪酬制度的要求，能够严格按照考核结果

进行发放，相关数据真实、准确，不存在违规现象。

（三）定期报告

报告期内，公司严格依照《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及规范

性文件的要求，按时编制并披露了《2023 年年度报告》《2024 年第一季度报告》《2024

年半年度报告》及《2024 年第三季度报告》，其中，共发布业绩快报 1 次、业绩预告 1

次，不存在数据调整或更正的情形。公司准确披露了相应报告期内的财务数据和重要事

项，向投资者充分揭示了公司经营情况。公司董事、监事、高级管理人员均对公司定期

报告签署了书面确认意见。公司对定期报告、内控评价报告等的审议及披露程序合法合

规，财务数据准确详实，真实地反映了公司的实际情况。

5

（四）聘任或者更换会计师事务所情况

2024 年度，本公司聘任的外部审计机构尽职尽责的完成了各项审计任务，同意续聘

德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2024 年度外部审计机构。上述事项

已经本公司董事会审计委员会及董事会及年度股东大会审议通过。

（五）本公司及股东承诺履行情况

本公司对以前年度本公司、股东作出的承诺已向社会公开披露，2024 年，本公司及

股东未出现违反承诺的情况。

（六）内部控制的执行情况

本公司严格按照《企业内部控制基本规范》及相关配套指引搭建长城汽车内部控制

体系，已制定《长城汽车股份有限公司内部控制自评管理制度》及《长城汽车股份有限

公司内部控制管理制度》等内控建设体系文件，对本公司关键业务流程、关键控制环节

进行严格控制，形成《长城汽车股份有限公司 2024 年度内部控制评价报告》，未发现

存在内部控制设计或执行方面的重大缺陷。

（七）股权激励及员工持股计划情况

本人按照监管机构的法律法规及本公司相关制度的要求，全面审阅了本公司 2024

年度相关股权激励计划及员工持股计划的授予、登记、回购注销、调整限制性股票回购

价格及期权行权价格、行使相关权益条件成就等事项，认为公司严格遵守《中华人民共

和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司股权激励管理办法》《长城汽车股

份有限公司章程》《2020 年限制性股票及股票期权激励计划》《2021 年限制性股票激

励计划》《2021 年股票期权激励计划》《2023 年限制性股票激励计划》《2023 年股票

期权激励计划》《2023 年员工持股计划》及《2023 年第二期员工持股计划》等相关规

定，程序合法、有效，不存在损害本公司及股东利益的行为。

四、总体评价和建议

报告期内，本人严格按照监管法规及本公司相关制度的要求，本着客观、公正、独

立的原则忠实履行独立董事职责，充分发挥了独立董事的作用。在任期内，本人将继续

充分行使独立董事职权，为提高本公司董事会决策水平和维护全体投资者合法权益而努

力。

6

独立董事：乐  英

                                                     2025 年 3 月 28 日

	长城汽车股份有限公司第七届董事会第四十四次会议决议公告
	一、逐项审议并通过《关于以集中竞价交易方式回购A股股份预案》